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2 Forslag        

3  

4 Høringssvar til forhøring af udkast til ”Handleplan for Biodiversitet i København” 

5  
6 Københavns Kommune har sendt udkast til ”Handleplan for Biodiversitet i København”, for årene 2026-
7 29 i forhøring til lokaludvalgene. Fristen for at sende det endelige høringssvar er den 30. juli kl. 12. 
8  
9 Miljøpunkt Indre By & Christianshavn har på vegne af Indre By Lokaludvalg lavet nedenstående forslag 

10 til høringssvar.  
11   
12 Indledningsvis vil vi gerne rose forvaltningen for at sende os planen i forhøring og for at have skabt en 
13 kort og overskuelig handleplan for biodiversitet i årene 2026 til 2029.  
14  
15 Følgende er vores input til planen, hovedsaligt set fra et lokalt bydelsperspektiv. 
16  
17 Generelt er vores fokus, at det er kommunen, sammen med de lokale borgere, erhverv, skoler og 
18 foreninger, der skal have adgang til og mulighed for at skabe biodiversitet, som holder. Den viden kan vi 
19 med gode guides, formidling og synlighed sprede i bydelene og hele kommunen.  
20  
21 Vi har allerede både ildsjæle og lokale borgere m.fl., som planter og får tingene til at vokse i bydelen, 
22 men hvordan får vi plantet, så det er bi-venligt, hjemmehørende arter og planter, der blomster og giver 
23 føde til bier mm. gennem forår, sommer og efterår, og gemmesteder til om vinteren? Den viden skal vi 
24 have samlet og videreformidlet. Vi skal også give mulighed for at understøtte lokale indsatser, hvis og 
25 når de får brug for at ringe til en natur- og biodiversitets kyndig. Det vigtige er, at vi med handleplanen 
26 får understøttet skabelse af natur og biodiversitet, som kan skabes lokalt og holder i længden.  
27  
28 Brug lokale viden og kompetencer – til at skabe biodiversitet og registre effekt 

29 At skabe en handleplan, som også støtter hjælp til lokal handling vil på sigt også få de kommunale 
30 midler til biodiversitet at række længere. Vi foreslår, at I benytter jer af den viden og ressource, som 
31 lokaludvalg og Miljøpunkter har på området. Vi kan bidrage til at få tingene til at ”vokse” lokalt – også 
32 biodiversiteten, med de rigtige planter, fuglehuse, gemmesteder til dyr og insekter.  
33  
34 Vi kan også hjælpe med at undervise lærere, børn og unge, hvordan de registrere biodiversitet og 
35 effekten af alt vores indsats og arbejde. 
36  
37 Puljer og midler – til lokal involvering og sparring 

38 Vi er generelt også glade for både biodiversitetspulje, som kommer mange områder og 
39 biodiversitetsindsatser til gavn. Vi opfordrer til, at I også sætter flere midler af til målrettede projekter, 
40 som ”Grå gader til grønne, som vi er rigtig glade for er kommet mange til gavn. 
41 Vi foreslår samtidig, at I overvejer at støtte de lokaludvalg og miljøpunkter, som har kompetence til at 
42 understøtte den lokale begrønning, via kampagner, online undervisning og op til en times sparring på 
43 stedet. I Indre By har vi gode erfaringer med denne type indsats for at få flere grønne facader, men vi vil 
44 gerne understøtte en endnu større indsats på de kommunalt ejet arealer, sammen med lokale. 
45  



 

46  

47 Beskyt træer  

48 Handleplanens fokus på at frede eller beskytte træer er positivt og et længe ventet tiltag. Vi foreslår, at I 
49 samarbejder med Danmarks Naturfredning da de har med fredning og beskyttelse, på Frederiksberg.  
50  
51 Samle kompetencer til plantning, pasning og pleje 

52 Vi støtter forslaget om at samle og anvende de rigtige kompetencer til plantning, pasning og pleje af 
53 træer og grønne områder et sted, for alle kommunale arealer. Det vil også sikre en udvikling og bedre 
54 formidling af viden om biodiversitet, hvorfor og hvad er det. 
55  
56 Midler til formidling og effekt heraf  

57 Det ser ikke ud til, at der er sat midler eller et særligt fokus på formidlingen af naturen og biodiversiteten 
58 i byrummet. Det bør der være og et særligt fokus på når der plantes, hvis det er med kommunale midler 
59 eller det sker på kommunale arealer. Meget i lighed med rammerne for kommunens tidligere 
60 Partnerskabstræer. Det sker ikke i dag ikke tilstrækkelig i dag.  
61  
62 Naturhistorisk Museum Århus og flere kommuner har undersøgt effekten af, hvad formidling af 
63 biodiversitet og vild natur betyder ift. accept af den ”uorden” det kan have udtryk af, for de som ikke 
64 syntes det er ”pænt” med visne natur om vinteren. Samtidig kan formidlingen inspirere til, at flere gerne 
65 vil have natur, blomster og biodiversitet, der hvor de bor og færdes.  
66  
67 Tema 2 - 2.8 – fremme af biodiversitet og plads til biodiversitet 

68 I bør overveje i højere grad at inddrage input til byudviklingen fra lokaludvalget, som så igen kan 
69 inkorporeres i lokaludvalgenes bydelsplaner. Lokaludvalgene få i den forbindelse input fra de lokale 
70 borgere og erhverv. Et særligt fokus og lokale involvering i fremme af natur og biodiversitet kan igen 
71 medvirke til mere biodiversitet og på sigt sammenhængende natur. 
72  
73 Tema 3 – Viden og uddannelse – og synlighed, formidling og registrering af effekt 

74 3.1. Vi mener det er positivt at vi er en del af samarbejdet ift. flere biodiversitetskoordinatorer. Vi 
75 foreslår samtidig, at I også involverer Miljøpunkterne. 
76  
77 Fortælling og formidling – ved skiltning 

78 3.2 Det er vigtigt, at vores børn og unge får viden og praktisk erfaring med betydningen af natur og 
79 biodiversitet gennem aktiviteter og nye veje til at gøre deres lokalområde mere grønt, med mere plads til 
80 biodiversitet. I bør også sætte et særligt fokus på, at børn og unge har forældre, venner og pårørende, 
81 som igen vil kunne få viden – gennem den formidling og fortælling, som vi mener der skal sættes fokus 
82 på, gennem synlig skiltning. Her vil det også være en fordel med et genkendeligt design, et kommunen 
83 kan dele via download fra hjemmesiden, men en lille guide til, hvordan man kan udfylde fortællingen 
84 om stedet – med følelse. De der har skabt, er ofte bedre til at fortælle hvorfor og hvordan de har skabt 
85 natur og biodiversitet.  


